
D.D.G n. 3283 /S4TUR del 15 / 11 / 2021

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art.
68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la L.r. del 15 aprile 2021, n. 9, Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021 “legge di stabilità regionale”, in G.U.R.S. n.17 del 21/04/2021;

VISTA la L.r. del 15 aprile 2021, n. 10, Bilancio di previsione della Regione siciliana per  
il triennio 2021-2023, in G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021;

VISTA la Deliberazione n.168 del 21/04/2021 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione  
della Regione Siciliana per il  triennio 2021/2023. D.Lgs.  23 giugno 2011,  n. 118,  
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione";

VISTO il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo  
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti  
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  
della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente  
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni" ;

VISTO il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  
17/12/2013, abrogativo del Reg.(CE) n 1083/2006 del Consiglio, recante - tra le  
altre – disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali  
FESR

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 



17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a 
disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della 
crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  240/2014  della  Commissione  recante  un 
codice  europeo di  condotta  sul  partenariato  nell'ambito  dei  fondi  strutturali  e  
d’investimento europei (fondi SIE);

VISTA la Comunicazione della Commissione Europea COM (2010) 2020 del 3 marzo 
2010,  “Europa  2020,  una  strategia  per  una  crescita  intelligente,  sostenibile  e  
inclusiva”,  alla  cui  realizzazione  contribuiscono  i  fondi  strutturali  e  di  
investimento europei (di seguito “fondi SIE”);

VISTO l'Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con  
Decisione di  Esecuzione della  Commissione n.  C(2014) 8021 del  29/10/2014,  
nel cui ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo  
di  cofinanziamento  comunitario  ed  una  dotazione  di  Euro  797.633.904,20  a  
titolo di cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 
della  Regione  Siciliana  e  che  che  prevede  –  al  punto  3.1.6  –  un  approccio  
integrato volto ad affrontare le sfide demografiche delle Regioni o a rispondere  
a esigenze specifiche di  aree  geografiche caratterizzate  da gravi  e permanenti  
svantaggi naturali o demografici di cui all’art. 174 del TFUE;

CONSIDERATO che  l’Accordo  di  Partenariato,  nell’ambito  della  strategia  nazionale  “Aree 
interne”, declina per la Strategia Aree Interne, nella seconda classe di interventi  
-  Progetti  di  sviluppo  locale  –  lettera  b),  la  valorizzazione  del  turismo  
sostenibile;

CONSIDERATO che  l'Accordo  di  Partenariato  prevede  il  finanziamento,  per  le  aree  progetto  
selezionate,  attraverso  tutti  i  fondi  comunitari  disponibili  (FESR,  FSE  e  
FEASR),  delle  risorse  stanziate  dalla  Legge  di  Stabilità  n.  147/2013  che 
troveranno  puntuale  riferimento  in  accordi  espliciti  (Accordi  di  Programma 
Quadro  appartenenti  alla  strumentazione  nazionale)  fra  Enti  locali,  Regioni  e 
Amministrazioni centrali;

VISTA la  delibera  del  CIPE n.  9  del  28  gennaio  2015,  pubblicata  sulla  G.U.  del  20  
aprile  2015,  Serie  Generale  n.  91  e  recante  “Programmazione  dei  fondi  
strutturali  di  investimento  europei  2014-2020.  Accordo  di  partenariato  -  
strategia  nazionale  per  lo  sviluppo  delle  aree  interne  del  Paese:  indirizzi  
operativi” che  approva  gli  indirizzi  operativi  della  Strategia  nazionale  per  le 
aree interne e provvede al riparto di 90 milioni di euro per il triennio 2014-2016  
a valere sulla legge di stabilità 2014;

VISTA la  delibera  del  CIPE n.  43  del  10  agosto  2016,  pubblicata  nella  G.U.  del  27  
dicembre 2016 con oggetto: “Accordo di partenariato  Strategia nazionale per‐  
lo sviluppo delle aree interne del Paese. Ripartizione delle risorse stanziate con  
la legge 23 dicembre 2014, n. 190”, che ripartisce le risorse previste dalla Legge 
di  stabilità  2015  a  favore  di  interventi  pilota  in  23  aree  progetto  e  che  
regolamenta  la  governance  delle  risorse,  le  modalità  di  trasferimento  e  
monitoraggio; 

VISTA la Delibera CIPE n. 80/2017 recante disposizioni su “Accordo di Partenariato - 
strategia  nazionale  per  lo  sviluppo  delle  aree  interne  del  paese  -  ripartizione  
delle  risorse  stanziate  con  la  legge  di  stabilità  2016  e  semplificazione  del  
processo di attuazione, con particolare riguardo alle aree colpite dal sisma del  
2016” , modificativa ed integrativa della delibera CIPE n. 9/15;

VISTA la Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015, con cui è stato approvato il PO  
FESR Sicilia 2014/2020, adottato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 
267  del  10  novembre  2015,  modificato  con  Decisione  C(2017)8672  dell’11 
dicembre 2017, giusta adozione con Delibera di Giunta Regionale n. 105 del 6  
marzo 2018 e ulteriormente modificato, previa Delibera di G.R. n. 369 del 12  



ottobre 2018, con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato 
il Documento di Programmazione attuativa 2018/2020;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  162 del  22  giugno 2015 “Programmazione 
2014/2020 - Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)” con la quale sono state 
approvate le seguenti 5 aree interne: Terre Sicane, Nebrodi, Calatino, Madonie,  
Simeto  Etna,  individuando  l’area  delle  Madonie  come  “Area  prototipale”  da 
candidare alla SNAI nella prima fase di attuazione della Programmazione 2014-
2020;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 274 del 4 agosto 2016 “Programma Operativo 
FESR  Sicilia  2014/2020.  Documento  requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di 
selezione  -  Allegati  'Ammissibilità  e  valutazione  dell'agenda  territoriale  delle  
aree  interne'  e  'Ammissibilità  e  valutazione  dell'Agenda  urbana'  – 
Apprezzamento”,  che  definisce,  tra  l’altro,  il  percorso  di  valutazione  delle  
Strategie Aree Interne;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha riapprovato, con 
modifiche,  i  Requisiti  di  ammissibilità  e  i  criteri  di  selezione  del  PO  FESR 
Sicilia 2014/2020;

VISTO il Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia, approvato con delibera di Giunta 
Regionale n. 103 del 6 marzo 2017 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  276  del  4  agosto  2016  “Programmazione  
2014/2020. Strategia per le Aree Interne (SNAI)  Linee guida per la costruzione  
delle Agende Territoriali”;

VISTO Il  DDG n.651-US3 del  20 aprile  2020 col  quale  è stata  approvata  la  Pista  di  
controllo per gli interventi attivati nelle Aree Interne attraverso gli Investimenti 
Territoriali  Integrati  ex  art.  36  Reg.  1303/13  per  la  realizzazione  di  opere  
pubbliche e acquisizione di beni e servizi a regia regionale, afferenti all' Azione 
6.8.3 del PO FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la  Deliberazione di  Giunta  regionale  n.  231 del  10 giugno 2021 “Accordo di 
Programma Quadro Area Interna Sicani 'L'innovazione e l'associazione, nuova 
linfa del territorio'. Presa d'atto”

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  579  del  15  dicembre  2020,  
"Approvazione definitiva Accordo di Programma Quadro Area Interna Nebrodi  
'Nebrodi Smart Community'. Presa d'atto".

CONSIDERATO che l'APQ Area Interna Sicani  'L'innovazione e l'associazione,  nuova linfa del 
territorio',  comprende la scheda relativa all'intervento denominato AISIC_23 -  
Sistema Turistico Integrato Info Point Sicani

CONSIDERATO che l'APQ Area Interna Nebrodi 'L'innovazione e l'associazione, nuova linfa del  
territorio', comprende la scheda relativa all'intervento denominato AINEB_28 -  
Outdoor Nebrodi

VISTA la  nota  n.614028/S4/TUR  del  02/11/21,  con  cui  il  Servizio  4  di  questo 
Dipartimento ha trasmesso  al  Presidente  della  Commissione  di  valutazione  di  
merito gli elaborati costituenti l'ultima stesura del progetto AISIC_23 - Sistema 
Turistico Integrato Info Point Sicani, al fine della calendarizzazione;

VISTA la  nota  n.615124/S4/TUR  del  03/11/21,  con  cui  il  Servizio  4  di  questo 
Dipartimento ha trasmesso  al  Presidente  della  Commissione  di  valutazione  di  
merito  gli  elaborati  costituenti  l'ultima  stesura  del  progetto  AINEB_28  -  
Outdoor Nebrodi, al fine della calendarizzazione;

VISTO il  D.D.G n.858/S4TUR del  21/5/2020  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  
col  quale  è  stata  nominata,  la  Commissione  incaricata  della  valutazione  di 
merito dei  progetti  relativi  agli  interventi  attivati  nelle Aree Interne attraverso 



gli Investimenti Territoriali Integrati ex art. 36 Reg. 1303/2013, di cui all'Azione 
6.8.3 del PO FESR Sicilia 2014/2020;

VISTO il verbale n.2 della Commissione, in data 04/11/2021, dal quale risulta che sono  
stati esaminati e favorevolmente esitati i progetti precedentemente citati, avendo 
acquisito i seguenti punteggi:
AISIC_23  -  Sistema  Turistico  Integrato  Info  Point  Sicani  –  punteggio  base:  
61/82; punteggio premiale: 8/100; punteggio totale: 69/100;
AINEB_28  -  Outdoor  Nebrodi  -  punteggio  base:  55/82;  punteggio  premiale: 
8/100; punteggio totale: 63/100;

CONSIDERATO che pertanto i suddetti progetti sono ritenuti ammessi e selezionati, nell'ambito  
delle somme che saranno rese disponibili in forza dei corrispondenti AAPPQQ, 
mentre  non  sussistono  operazioni  non  selezionate  in  quanto  con  punteggio 
inferiore alla soglia minima posta pari a 49/82 rispetto al punteggio base;  

VISTA la nota  n.620692/AREA2 del 09/11/2021, pervenuta al Servizio 4 in pari data,  
con la quale il  presidente della Commissione ha trasmesso all'UCO il  verbale  
n.2, di cui sopra;

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro 
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 
del  15/03/2018,  stipulato  tra  l'Assessore  Regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo 
Spettacolo e la dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A.  n.  187 del  26.02.2020,  registrato alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89 del 
28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di 
lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il  D.A.  n.  2641 del  11.11.2020,  registrato alla  Ragioneria  Centrale  Turismo al  n.  
1114/2370 del 16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al 
contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del  
Dipartimento stesso;

VISTO il contratto individuale di lavoro del dirigente Dott. Fabio Bortoletti, approvato con 
D.D.G. n. 5850 del 19.09.2019 e successiva integrazione approvata con D.D.G. n. 
2928 del 12.11.2019 di preposizione al Servizio 4 – “Cooperazione Interistituzionale 
per la Promozione del Territorio regionale e dello Sviluppo del Turismo”;

CONSIDERATO che  il  Manuale  di  attuazione  del  PO FESR Sicilia,  prevede  che  l’elenco  dei 
progetti selezionati venga approvato con Decreto entro 10 giorni dal ricevimento  
degli atti da parte del Presidente di Commissione;

CONSIDERATO che  si  potrà  procedere  all'esitazione  dei  corrispondenti  decreti  di  finanziamento,  
previa effettuazione delle verifiche preventive previste dal comma 9 dell’art.15 della 
L.R. n. 8/2016, come sostituito dal comma 1 dell’art. 21 della L.R. n. 8/2017, soltanto 
dopo che  il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro avrà provveduto all'istituzione 
degli appositi capitoli di spesa ed all'iscrizione delle relative risorse, come richiesto 
rispettivamente con nota n.603328-S4TUR del 22/10/2021, per l'Area Interna Sicani 
e con nota n.603327-S4TUR del 22/10/2021, per l'Area Interna Nebrodi;

RITENUTO di dovere procedere all'approvazione dell'elenco di  cui  all'Azione 6.8.3 del  PO 
FESR  Sicilia  2014/2020,  relativa  agli  interventi  attivati  nelle  Aree  Interne 
attraverso gli Investimenti Territoriali Integrati ex art. 36 Reg. 1303/2013, ed in 
particolare  a  quelli  afferenti  all'APQ  Area  Interna  Sicani  'L'innovazione  e  
l'associazione,  nuova  linfa  del  territorio ',  ed  all'APQ  Area  Interna  Nebrodi 
'Nebrodi  Smart  Community' come  esitata  dalla  competente  Commissione  di 
valutazione;

RITENUTO che  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  dell’art  9  della  L.R.  15/04/2021,  n.  9  
(snellimento controlli delle Ragionerie centrali), il presente decreto non necessita  
di apposizione del visto della Ragioneria Centrale presso questo Dipartimento, in 



quanto non comporta oneri;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 E' approvato il seguente elenco di operazioni selezionate a valere sull'Azione 6.8.3 del PO FESR 
Sicilia 2014/2020:
● AISIC_23  -  Sistema  Turistico  Integrato  Info  Point  Sicani  –  punteggio  base:  61/82; 

punteggio premiale: 8/100; punteggio totale: 69/100;
● AINEB_28  -  Outdoor  Nebrodi  -  punteggio  base:  55/82;  punteggio  premiale:  8/100; 

punteggio totale: 63/100;

Art. 2 Si dà atto che non sussistono operazioni non ammesse perchè con punteggio inferiore alla soglia  
minima, posta pari a 49/82 rispetto al punteggio base.

Art. 3 Si procederà all'emanazione dei corrispondenti decreti di finanziamento, previa effettuazione 
di tutte le necessarie verifiche preventive incluse quelle previste dal comma 9 dell’art.15 della 
L.R.  n.  8/2016,  come sostituito  dal  comma 1 dell’art.  21 della  L.R. n.  8/2017,  dopo che il  
Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  avrà  provveduto  all'istituzione  degli  appositi  
capitoli di spesa ed all'iscrizione delle relative risorse.

Art. 4 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità 
previste dalla vigente legislazione.

Art. 5 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio 
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Art. 6 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014, come modificato 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Palermo li,        15/11/2021

Il Dirigente Generale

(Lucia Di Fatta)

Il Dirigente del Servizio 4 Documento firmato digitalmente

(Fabio Bortoletti)

Documento firmato digitalmente

http://www.euroinfosicilia.it/

